
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 118 del 29-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  118   Del  29-06-2021  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 243 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: INIZIATIVA "SPORT MISSIONE COMUNE - BANDO 2018". INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLO SPOGLIATOIO E DEL CAMPO DI 

PALLAVOLO DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI SERRAVALLE DI CHIENTI. 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE 

N. 120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 77/2021 (CD. DECRETO 

SEMPLIFICAZIONI PNRR) A FAVORE DELLA DITTA IMPRESA EDILE MANCINI 

WALTER  - DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA. 

CUP: B15I18000260005  CIG: 8804137BAE; 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di giugno, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che 

 con Delibera di Consiglio n. 11 del 16/04/2021 “Approvazione della nota di aggiornamento 

al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2021-2023 (Art. 170, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000)”; 

 con Delibera di Consiglio n. 12 del 16/04/2021 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”; 

  con provvedimento della Giunta Comunale n. 34 del 29/04/2021 è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 

2021; 

  con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 

spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 – nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022   è stata inserita , 

nell’anno 2020, la previsione della realizzazione dell’opera pubblica: “Manutenzione 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 118 del 29-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

straordinaria degli spogliatoi e del campo di calcetto dell’impianto sportivo di Taverne nel 

Comune di Serravalle di Chienti” 

 

Visto che si rende necessario provvedere alla realizzazione di interventi di manutenzione 

straordinaria dello spogliatoio e del campo di pallavolo dell’impianto sportivo Serravalle Di Chienti; 

 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP, geom Samanta Maggi  nominato ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 con decreto n. 101 del 07/01/2021, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto; 

 

Vista la Delibera di G.C. n n 94 del 20/11/2018 con cui è stato approvato il progetto definitivo 

relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria degli spogliatoi e del campo di pallavolo 

dell’impianto sportivo di Serravalle di Chienti” redatto dai tecnici dell’Ufficio Tecnico Comunale 

comportante la spesa complessiva di € 73.986,29 di cui € 48.639,84 per lavori a base d'asta ed € 

25.346,45 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

 

Dato che con deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 17/06/2021  è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria degli spogliatoi e del campo di 
pallavolo dell’impianto sportivo di Serravalle di Chienti”  redatto dall’Ing. Guido D’Ascanio, 
avente studio con sede legale in Via Francesco Orestano 18 – Roma (RM), C.F: 
DSCGDU70T21H769R - Partita IVA n. 01043810678, ed acquisito al prot. 2810 del 03/05/2021 e 
successive integrazioni acquisite al prot. 2961 del 07/05/2021 ed al prot. 3808 del 10/06/2021, 
costituito dai seguenti elaborati: 

- A1 Relazione illustrativa e quadro economico R02; 
- A2 Documentazione Fotografica; 
- A3 Qudro Fessurativo Rilievo SA; 
- A4 Elaborato Grafico Progetto e  Particolari Render; 
- A5 Capitolato Speciale D’Appalto e SchemaContratto_r03; 
- A6 Computo Metrico, Elenco Prezzi e Stima incidenza Manodopera; 
- A7 PSC_Impianti capoluogoCovid_r03; 
- A8 Piano di manutenzione; 
- A9 Asseverazioni; 
ed avente il seguente quadro tecnico economico: 
 

 DESCRIZIONE  

   

A Totale importo lavori  

a.1 Importo lavori al netto della Sicurezza € 44.005,96 

a.2 Oneri per l’attuazione del Piano di Sicurezza € 5.719,31 

a.3 Incidenza Manodopera (31,2%) € 13.729,93 

 Totale importo lavori in appalto € 49.725,27 

   

B Somme a disposizione dell’ Amministrazione  

b.1 IVA sui lavori (22%) € 10.939,56 

b.2 Accantonamento ex art. 113 D.lgs 50/20165 (2% importo dei lavori) € 994,51 

b.3 Spese tecniche per progettazione esecutiva (inclusa C.I. ed IVA) € 9.008,48 

b.4 Verifica del progetto esecutivo (compreso contr. Prev. 4% ed IVA 22%) € 1.000,00 

b.5 Imprevisti (IVA inclusa) € 1.200,00 

b.6 Importo lavori in economia e spese di smaltimento in discarica autorizzata € 1.118,48 

 Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione € 24.261,02 

   

 TOTALE COSTO INTERVENTO (Tot. A + Tot. B) € 73.986,29 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 118 del 29-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

Visto:  

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in 

deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro”; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di dare inizio alle 

opere entro il 30.06.2021 onde evitare la perdita del contributo da parte dell’Istituto di credito 

Sportivo; 

 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 

ed essendo stato sospeso fino al 31/12/2023 il comma 4 del predetto art. 37, procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la 

necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.;  

 

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui 

all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, in data 21/06/2021 con nota prot. 4087 è stata trasmessa la 

richiesta di preventivo mediante portale telematico GTSUAM alla ditta IMPRESA EDILE DI 

MANCINI WALTER; 

 

Visto che il preventivo presentato in data 29/06/2021 tramite portale telematico GTSUAM ed 

assunto al protocollo comunale n. 4345 del 29/06/2021  dalla Ditta IMPRESA EDILE 

MANCINI WALTER con sede legale in VIA DEL LAGO, 4 06034 COLFIORITO - FOLIGNO 

(PG) - C.F.: MNCWTR47D06D653B P.IVA 01220920548  quindi per l’importo pari ad € 

43.785,93 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 5.719,31 quali oneri di sicurezza, per un importo 

totale di € 49.505,24 oltre iva al 22% per un importo complessivo di € 60.396,39; 

 

Accertato, che sono ancora in corso i  controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 

requisiti dichiarati in data 25/06/2021 mediante DGUE e dichiarazioni integrative (ALL.A) e allo 

stato attuale risultano già acquisiti agli atti della pratica: 

-  il DGUE sottoscritto in data 26/06/2021 e trasmesso al prot. comunale n.4345 del 

29/06/2021; 

-  dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 26/06/2021  e trasmesse al prot. comunale 

n.4345 del 29/06/2021, ad ogni effetto di legge da parte del legale rappresentante della ditta 

affidataria circa il possesso dei requisiti di idoneità professionale e tecnico-professionali di cui 

agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80; 

- il Casellario delle Annotazioni riservate Anac consultato in data 29/06/2021 con esito 

Negativo per verificare eventuali annotazioni sugli operatori economici;  

- il DURC: Numero Protocollo INPS_26481476 Data richiesta 08/06/2021 Scadenza validità 

06/10/2021, con esito Regolare;  

- la visura camerale richiesta con prot. comunale 4331 del  29/06/2021; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 118 del 29-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dal DL n. 77/20211, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la 

garanzia provvisoria; 

Preso atto che l’o.e. in questione non risulta precedentemente affidatario di nessun altro contratto 

all’interno della stessa categoria di lavorazione;  

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta IMPRESA EDILE DI 

MANCINI WALTER per l’importo pari ad € 49.505,24 oltre iva al 22% per un importo 

complessivo di € 60.396,39,  

 

Preso atto che l’IVA è al 22%; 

 

Preso atto che il QTE a seguito dell’aggiudicazione risulta come di seguito specificato: 

 

 DESCRIZIONE ESECUTIVO AGGIUDICAZI
ONE 

    

A Totale importo lavori   

a.1 Importo lavori al netto della Sicurezza € 44.005,96 € 43.785,93 

a.2 Oneri per l’attuazione del Piano di Sicurezza € 5.719,31 € 5.719,31 

a.3 Incidenza Manodopera (31,2%) € 13.729,93 € 13.729,93 

 Totale importo lavori in appalto € 49.725,27 € 49.505,24 

    

B Somme a disposizione dell’ Amministrazione   

b.1 IVA sui lavori (22%) € 10.939,56 € 10891,15 

b.2 Accantonamento ex art. 113 D.lgs 50/20165 (2% importo dei lavori) € 994,51 € 994,51 

b.3 Spese tecniche per progettazione esecutiva (inclusa C.I. ed IVA) € 9.008,48 € 9.008,48 

b.4 Verifica del progetto esecutivo (compreso contr. Prev. 4% ed IVA 22%) € 1.000,00 € 1.000,00 

b.5 Imprevisti (IVA inclusa) € 1.200,00 € 1.200,00 

b.6 Importo lavori in economia e spese di smaltimento in discarica autorizzata € 1.118,48 € 1.118,48 

B.7 economie  € 268,43 
 Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione € 24.261,02 € 24.481,05 

 

    

 TOTALE COSTO INTERVENTO (Tot. A + Tot. B) € 73.986,29 € 73.986,29 

 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL 

n. 77/2021 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del 

citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base 

 

Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CUP: B15I18000260005 

– CIG: 8804137BAE; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 118 del 29-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non 

appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

 

Visti i pareri del MIT:  

- Parere Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 10/12/2020 n. 753; 

 - Parere Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 20/10/2020 n. 764; 

 - Parere Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 22/11/2020 n. 795; 

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta IMPRESA EDILE 

MANCINI WALTER con sede legale in VIA DEL LAGO, 4 06034 COLFIORITO - FOLIGNO 

(PG) - C.F.: MNCWTR47D06D653B P.IVA 01220920548, quindi per l’importo pari ad € 

43.785,93 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 5.719,31 quali oneri di sicurezza, per un importo 

totale di € 49.505,24 oltre iva al 22% per un importo complessivo di € 60.396,39; 

 

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo 2780/0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMPIANTI SPORTIVI SERRAVALLE DI CHIENTI - codice 06.01-2.02.01.09.016” 
imp.570/2019, l’impegno di spesa a favore della ditta IMPRESA EDILE MANCINI WALTER 
con sede legale in VIA DEL LAGO, 4 06034 COLFIORITO - FOLIGNO (PG) - C.F.: 
MNCWTR47D06D653B P.IVA 01220920548,  quindi per l’importo pari ad € 43.785,93 (IVA 
esclusa), a cui si aggiungono € 5.719,31 quali oneri di sicurezza, per un importo totale di € 49.505,24 
oltre iva al 22% per un importo complessivo di € 60.396,39, del bilancio di previsione 2021/2023 
per l’affidamento del lavoro di Manutenzione straordinaria degli spogliatoi e del campo di pallavolo 
dell’impianto sportivo di Serravalle di Chienti, mediante affidamento diretto; 

 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

“per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di 

entrata in vigore del presente e fino alla data del  31 dicembre 2021: a) è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in 

via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo 

restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto legislativo;” 

 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010; 

• il CUP: B15I18000260005  

• il CIG:  8804137BAE per i lavori; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare i lavori di Manutenzione straordinaria degli spogliatoi e del campo di pallavolo 

dell’impianto sportivo di Serravalle di Chienti , mediante affidamento diretto ai sensi 

                                                                                                                                
 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 118 del 29-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dal DL n. 77/2021 per i motivi indicati in premessa alla ditta IMPRESA 

EDILE MANCINI WALTER con sede legale in VIA DEL LAGO, 4 06034 

COLFIORITO - FOLIGNO (PG) - C.F.: MNCWTR47D06D653B P.IVA 01220920548,  

quindi per l’importo pari ad € 43.785,93 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 5.719,31 quali 

oneri di sicurezza, per un importo totale di € 49.505,24 oltre iva al 22% per un importo 

complessivo di € 60.396,39, del bilancio di previsione 2021/2023; 

 

2) di stabilire, che, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. e dell'art. 192 del D.lgs. 

267/2000 per gli enti locali, il Responsabile di Servizio deve redigere l’apposita determina a 

contrarre, con il contenuto ivi indicato: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Manutenzione 

straordinaria degli spogliatoi e del campo di pallavolo dell’impianto sportivo di Serravalle di 

Chienti; 

 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore e di affidarlo in ragione del 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

 di richiamare l’oggetto e tutte le clausole  contenute nello schema di contratto e nel 

capitolato speciale di appalto (nel prosieguo anche CSA), di cui al progetto esecutivo 

approvato con la citata DGC  n.45  del 17/06/2021; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite atto pubblico 

informatico; 

 che il presente appalto non è stato suddiviso in lotti ai sensi dell’art. 51, comma 1, del 

Codice in quanto i lavori oggetto di realizzazione non possono essere scomposti in lotti 

funzionali o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del 

lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali: 

- il termine massimo entro il quale dovranno essere eseguiti i lavori è di 

giorni 100 (CENTO) naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del 

verbale di consegna lavori; 

- penali: 1‰ (euro tre ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo di 

ritardo; 

- remunerazione: “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee), del 

Codice. ai sensi dell’art. 148, comma 6, del Codice; 

 pagamenti:  

- il primo SAL al raggiungimento dell’importo di almeno € 30.000,00 delle 

lavorazioni; 

- saldo a conclusione dei lavori;  

 obblighi assicurativi: polizza di copertura assicurativa nei termini previsti dall’art.27 del 

CSA; 

 l’affidatario dovrà presentare alla stazione appaltante: 

1) Garanzia definitiva, di cui all’art. 103 comma 1 del D.lgs. 50/2016: 

- a scelta dell’appaltatore sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui 

all’art. 93, comma 2 e 3, pari al 10% dell’importo contrattuale. Essa è aumentata di 

tanti punti percentuali quanto sono quelli eccedenti il 10%. Ove il ribasso sia superiore 

al 20%, l’aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 118 del 29-06-2021  -  pag. 7  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

20%. Essa cessa di avere affetto solo alla data dei certificato di collaudo o regolare 

esecuzione. Si applicano le riduzioni previste dall’art. 93, comma 7. In caso di 

raggruppamenti temporanei le garanzie fideiussorie e le garanzie assicurative sono 

presentate, su mandato irrevocabile, dalla mandataria in nome e per conto di tutti i 

concorrenti ferma restando la responsabilità solidale tra le imprese; 

2) Polizza di assicurazione per danni/responsabilità civile, di cui all’art. 103, comma 7, del 

D.lgs. 50/2016, che copra i danni subiti dalle stazioni appaltanti a causa del 

danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ecc. per l’importo di € 

500.000,00; 

3) Copertura assicurativa C.A.R.; 

4) Piano Operativo di Sicurezza di cui all’art. 89 comma 1 lettera h) del D.lgs. 81/08, i cui 

contenuti sono riportati nell'allegato XV dello stesso Decreto; 

 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 60.396,39 IVA compresa, al capitolo 2780/0 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI SERRAVALLE DI 

CHIENTI - codice 06.01-2.02.01.09.016” imp.570/2019 del bilancio di previsione 

2021/2023 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, 

del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

  

4) che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 8804137BAE e codice CUP è 

B15I18000260005; 

   

5) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A 

pari al 22%; 

 

6) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs.; 

 

7) di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato 

dal D.L. n. 77/2021, ha stabilito: 

- art. 3, c. 2: fino al 30.06.2023, l’informativa liberatoria provvisoria in quanto non censita - 

consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti, sotto condizione 

risolutiva, fermo restando le ulteriori verifiche ai fini del rilascio della documentazione 

antimafia da completarsi entro 30 giorni. 

- art. 3, c. 4: fino al 30.06.2023 qualora, dopo la stipula del contratto, giunga 

documentazione attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 

159/2011, le amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle 

opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei 

limiti delle utilità conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 

159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 conv. con modif. dalla Legge 114/2014; 

- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: 

“Divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la 

stipulazione del contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 

giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di 

differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata 

dall’interesse alla sollecita esecuzione del contratto”. 

 

8) in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 118 del 29-06-2021  -  pag. 8  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

modificato dal DL n. 77/2021, di autorizzare la consegna dei lavori in via di urgenza, a norma 

dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 onde evitare la decadenza del contributo rilasciato 

dall’Istituto di Credito Sportivo; 

 

9) che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

10) il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico informatico digitale, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

11) che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è geom. Maggi Samanta, e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

 

12) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune Serravalle di Chienti; 

 

13) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR ai sensi dell’art. 

120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 27-08-021 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           Maggi Samanta 

 


